
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.679 Terça-feira, 24 DE AGOSTO DE 2021

Assistente Administrativo, matrícula 55588911/1; respectivamente presi-
dente e membros para dar continuidade aos trabalhos iniciados pela comis-
são processante instituída através da portaria 937/2019- ADEPARÁ de 29 
de março de 2019 do Processo de n° 2017/450842.
II – RECONDUZIR A COMISSÃO ATÉ A CONCLUSÃO DOS TRABALHOS DES-
TA CPAD.
III – CONVALIDAR todos os atos já praticados pela Comissão do Processo 
de Sindicância.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÙ MACEDO - Diretor-Geral ADEPARA

Protocolo: 695917
PORTARIA Nº4922/2021 DE 19 DE AGOSTO DE 2021 – 

ADEPARÁ.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 199, 
201  e 205 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os Ofi cio nº 001/2019 - CPAD ao Centro de Pericias 
Científi cas Renato Chaves, sobre o processo n° 2018/348876 e o ofi cio 
nº 13/2019 de 23/07/2019, que solicita Exames TOXICOLÓGICOS e de 
SANIDADE MENTAL ao servidor arrolado no referido processo,
CONSIDERANDO os ofícios nº 002/2019-CPAD a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, sobre o processo nº2019/347035 e o ofi cio 
nº13/2019 de 23/07/2019, via PAE em que solicita Exames de SANIDADE 
MENTAL ao servidor arrolado no referido processo,
CONSIDERANDO que esta comissão já obteve resposta dos ofícios acima 
mencionados solicitamos de imediato que seja suspenso o SOBRESTAMEN-
TO do processo para a conclusão do mesmo.
RESOLVE:
I –DEFERIR a suspensão do SOBRESTAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar Nº2017/450842 para a sua conclusão;
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 695965
PORTARIA N°4617 DE 12 DE AGOSTO DE 2021 - ADEPARÁ.

O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos art. 199, 201 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO as disposições da lei estadual 9.230 de 24 de Março de 
2021. RESOLVE:
I - ALTERAR a portaria 2965/2020 de 14 de Setembro de 2020, publicada 
no Diário Ofi cial nº 34.345 de 16 de Setembro de 2020, para que nesta 
onde lê-se TAC, leia-se TAD.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 695998

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 4335/2021, PUBLICADA DIA 
04/08/2021

Onde se lê: 09/08/2021 a 13/08/2021
Leia-se: 23/08/2021 a 27/08/2021
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 695791
ERRATA DA PORTARIA 4550/2021, PUBLICADA DIA 

11/08/2021
Onde se lê: 10/08/2021 a 13/08/2021
Leia-se: 31/08/2021 a 03/09/2021
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 695780
ERRATA DA PORTARIA 4549/2021, PUBLICADA DIA 

11/08/2021
Onde se lê: 10/08/2021 a 13/08/2021
Leia-se: 11/08/2021 a 14/08/2021
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 695777

CONTRATO
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N° 2021/67814
CONTRATO Nº 36/2021

Objeto: Aquisição de caixas térmicas (isopor) e gelox (Gelo Reutilizável 
Rígido)
Valor Total: R$ 35.767,00 (Trinta e cinco mil, setecentos e sessenta e sete 
reais)
Vigência: 16/08/2021 à 15/08/2022
Pregão Eletrônico nº 009/2021/ADEPARÁ
Contratada: VS DELGADO COMERCIO DE ARTIGOS DE ESCRITORIO EIRE-
LI, CNPJ nº º 12.665.218/0001-44
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 695744

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4971/2021: BENEFICIÁ-
RIO: ROBERTO BATISTA DE FIGUEIREDO; Matrícula: 51855529;Função: 
20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 0261;Ob-
jetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de mate-
riais diversos de consumo, para suprir as necessidades da Gerência dos 

Programas Estaduais da Sanidade dos Suídeos e Sanidade dos Equídeos.
Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Des-
pesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 695659

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4973/2021 Objetivo: Realizar fi scalização volante durante o 
evento “68 Leilão Com. Distr. Cruzeiro do Sul” no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: ITUPI-
RANGA/PA Servidor: 54189684/EDINETE FERNANDES SAMPAIO (AUXI-
LIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 27/08/2021 a 31/08/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 695656
Portaria: 4977/2021 Objetivo: Realizar Fiscalização/supervisão no co-
mércio de sementes e mudas a fi m de garantir o controle desta atividade 
comercial, no que tange a rastreabilidade e a qualidade destes insumos em 
território paraense. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO, GARRAFÃO DO NORTE, IRITUIA, 
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ/PA Servidor: 51855476/ALBERTO TAVARES PEREIRA(ENGENHEI-
RO AGRÔNOMO) / 5,5 DIÁRIAS / 30/08/2021 a 04/09/2021.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 695657
Portaria: 4985/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Murcha por Fusarium FOC R4T em bananeiras no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: VITÓ-
RIA DO XINGU/PA Servidor: 54186960/ PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 30/08/2021 a 03/09/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 695676
Portaria: 4984/2021 Objetivo: Realizar coleta de amostras de suínos 
para o inquérito soro epidemiológico Brasil livre de peste suína clássica.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA 
Destino: NOVO PROGRESSO/PA Servidor: 57234480/ANA PAULA PINTO 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 30/08/2021 a 04/09/2021.Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 695667
Portaria: 4987/2021 Objetivo: Realizar busca de inadimplentes referen-
tes à 1º etapa de vacinação contra febre aftosa, maio/2021. A solicitação 
se justifi ca para o mesmo município devido a distância entre as proprie-
dades com estradas de péssimas condições de acesso, com previsão de 
dez horas para execução das atividades.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Destino: CONCEI-
ÇÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 55586141/DIENY FERREIRA DA TRINDA-
DE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 30/08/2021 a 
03/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 695691
Portaria: 4988/2021 Objetivo: Realizar coleta de amostras de suínos 
para o inquérito soro epidemiológico Brasil livre de peste suína clássica.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ALTAMIRA/PA Des-
tino:  NOVO PROGRESSO/PA Servidor: 57223359/ MARINO BECKER (TÉC-
NICO AGRÍCOLA) / 5,5 DIÁRIAS / 30/08/2021 a 04/09/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 695697
Portaria: 4986/2021 Objetivo: Dar apoio Técnico na Supervisão dos 
levantamentos de detecção da Fusariose da bananeiras e reunião técni-
ca do Programa Fitossanitário da bananeira nos municípios.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: 
ALENQUER,BELTERRA,CURUÁ,MONTE ALEGRE,MOJUI DOS CAMPOS/PA 
Servidor: 00010499/CLOVIS ANTONIO VILLACORTA VASCONCELOS (EN-
GENHEIRO AGRÔNOMO) / 9,5 DIÁRIAS / 30/08/2021 a 08/09/2021.Orde-
nador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 695685
Portaria: 4966/2021 Objetivo: Realizar busca a inadimplentes da cam-
panha de vacinação contra a febre aftosa, etapa de maio de 2021.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: AVEIRO/PA Desti-
no: ITAITUBA/PA Servidor: 57200781/ ALECSANDRO MARQUES LOBATO 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 24/08/2021 a 
27/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 695641
Portaria: 4974/2021 Objetivo: Realizar fi scalização de Vazio Sanitário 
da Soja em 14 (quatorze) propriedades no município. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA 
MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 5869684/ ADRA DAVID ANTONIO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 01/09/2021 a 03/09/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 695646
Portaria: 4969/2021 Objetivo: Realizar fi scalização volante durante 
o evento “Leilão JA Leilões Rurais” no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: PARAUAPEBAS/PA 
Servidor: 54189684/EDINETE FERNANDES SAMPAIO (AUXILIAR DE CAM-
PO) / 2,5 DIÁRIAS / 22/08/2021 a 24/08/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 695647
Portaria: 4970/2021 Objetivo: Realizar vistoria em estabelecimento re-
gistrado no Serviço de Inspeção Estadual.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: ALTAMIRA,BRASIL NOVO/


